
PILAVISAN                     
 Medlemstidning för Folkdansringen Skåne-Blekinge Årgång 78 Nummer 6 2023 

              

 

GOD JUL OCH GOTT NYTT ÅR         

ÖNSKAR VI ALLA I DISTRIKTET! 

 

Hästen Tekla med släde i härligt vinterväder. Foto: Margareta Nilsson 
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JULBOCK 

Julpyssel, prova att göra en 

egen julbock, beskrivning 

inne i tidningen. 

 

 

Tomtenissen Erik 

Nilsson spanar efter 

Julen.  Foto: Wilhelm 

Nilsson 

 



LEDARE 

Nu ska vi fira! 

Lucia, julfester och avslutningar. Ett dansår är snart till ända och kan 

firas på många sätt. Att få fira känns bra oavsett vad vi firar. När vi firar 

så tänder vi ofta ljus och det behövs i de mörkaste månaderna. När jag 

skriver dessa rader så har jag fått extra ljus genom snön som har lagt sig 

som ett vackert vitt täcke i Svedala. För att fortsätta på temat firande så 

påminner jag om jubiléet den 16 mars i Eslöv. Vi har årsmöte och 

parallellt så har vi workshops, följt av middag och dans. Inbjudan kommer i mitten av januari.  

Distriktet har kurser, ordnar Skånedan och nästa år förutom jubiléet så ska vi även ha Riksforum hos 

oss i september. Skåne-Blekinge är det största distriktet i Sverige och vi är väldigt aktiva. Vi har ett 

antal funktionärer som med liv och lust engagerar sig och hjälper till. Har du lust att vara med i 

gänget? Antingen med en liten uppgift eller över en längre period. Hör av dig till mig eller 

valberedningen. Vi tar tacksamt emot alla hjälpande händer och idéer. 

Njut av ledighet, jul och nyårsfirande så möts vi 2024 och firar vidare.  Marianne                     

  

Distriktet - 100 år 

Distriktet har gjort en jubileumsskrift i form av en kalender för 
att fira vårt 100 års jubileum 2024. Pris, 20kr (icke medlemmar 
50kr). Vill du köpa ett eget exemplar så hör av dig till någon i 
styrelsen. 

Marianne Halling         marianne.halling@folkdansringen.se      
Siv Ohlsson                   siv.ohlsson@folkdansringen.se 
Peter Dunemark          peter@dunemark.se 
Jonas Kedenius            jonas.kedenius@edu.olofstrom.se     a 
Petra Gunnarsson       dansmys@telia.com                              
Ingrid Tholander          itholander@gmail.com                       
Robert Rosberg            roa.rosberg@gmail.com 

NU 
BEHÖVER VI FÖRSTÄRKNING 

I UTBILDNINGSRÅDET! 

VAD GÖR MAN I 

UTBILDNINGSRÅDET? Man 

hjälps åt att ordna kurser för 

distriktets medlemmar. 

MÅSTE MAN KUNNA ALLT? 

Nej, man lär sig efter hand och 

av varandra.  

HUR GÅR DET TILL? Man 

väljer ut en bra kurs-idé, bokar 

lokaler och instruktörer. Skickar 

ut en inbjudan, dans.se sköter 

anmälan och på kursen sköter 

man det praktiska.   

LÅTER DET INTRESSANT SÅ 

PRATA MED 

VALBEREDNINGEN ELLER 

UTBILDNINGSRÅDET! 
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DISTRIKTETS… 

    

Foto: Privat 

 

 

 

 

 

Foto: Privat 

PETER DUNEMARK 
 
Adress: Dösjebro, nordväst om Kävlinge 
 
Folkdanslag: Har dansat i Trehäradsbygdens folkdansgille i drygt 30 
år, de håller till i Dösjebros Folkets Hus. Jag är ordförande i 
föreningen och det har jag varit länge… 
 
Hur kom det sig att du började att dansa? 
I slutet av tonåren dansade jag gammeldans i Malmö 
Hembygdsgille, bland annat med Lena Hartell och Monica Willman. 
Sen flyttade jag från Malmö och hade några års uppehåll i 
dansandet. När jag sen började dansa igen var det roligt att träffa på 
både Lena och Monica igen. 
 
Tidigare 
Jag har varit valberedare i distriktet och det är lite farligt. Om man 
inte hittar en lämplig kandidat kan det ju bli så att man själv 
hamnar på någon post.  
 
Distriktet 
Nu är jag ledamot i distriktsstyrelsen och är dessutom 
materialförvaltare. Jag tycker bättre om att arbeta praktiskt än att 
hålla på med papper och att skriva. 
 
Dräkt 
Jag har en dräkt ifrån Harjager som är handsydd av Gunilla 
Andersson. Tyvärr har den krympt men jag har blivit lovad hjälp att 
ordna till det. 
 
Speciell dans 
En vanlig vals är fin när man får lite flyt. I ungdomen provade jag på 
att glida runt i en Wienervals, det var härligt. 
 
Dansminne 
Europeaden i Helsingborg 2015, jag arbetade som funktionär och 
stod bland annat i informationskiosken. Jag har även åkt på några 
Europeader som deltagare. 
 
Ser fram emot i distriktet 
Att det ska komma nya människor som vill arbeta i vårt distrikt, 
gärna lite yngre så att vi kan leva vidare. 
 

 

PS  

Två kursinbjudningar hänger med efter tidningen, Brickband och Nordlekdanser. 

Är du intresserad av Europeaden 24-28 Juli i Nuoro på Sardinien? Kontakta då Marianne Halling, 

hon vet det mesta om Europeader. Det är en fantastisk upplevelse att få träffa massor av dansare 

och spelmän från andra länder.  



Dansledarutbildning i Lund 

Helgen den 21-22 oktober samlades folkdansare från hela Sverige på Logen i Lund för att delta i 

dansledarutbildning som Folkdansringens DM-sektion höll i.  

Första dagen på kursen gick vi igenom och fick prova på olika danstekniker, såsom att vara ”förare” 

och ”följare” i dansen, en mycket bra övning som är nyttig för alla dansare. Våra dansinstruktörer, 

Cecilia Lindqvist, Annika Emanuelsson, Marie Lindström och Roger Lindskog lärde oss många 

trevliga par- och uppställningsdanser och gjorde sitt bästa för att ge oss god kunskap om att instruera 

och att vara en tydlig dansledare. 

Kvällen avslutades med en god middag och många roliga samkvämsdanser, ”Apelsindansen” var extra 

kul att dansa och att få heja fram det vinnande paret! 

På kursens andra dag gjorde vi ett grupparbete och fick utmaningen att tolka en dansbeskrivning där 

namnet på dansen var bortklippt. En spännande uppgift som gav utrymme för flera olika tolkningar 

och sätt instruera danserna på.  

Musikerna Uffe Tholander och Mats Emanuelsson ska ha en stor eloge som spelade till vår dans och 

Peter Dunemark och Robert Rosberg som stod för markservicen och serverade oss god mat hela 

helgen. 

Det blev en mycket trevlig och lärorik danskurs, med många nya bekantskaper och kära återseenden 

på kursen där Folkdansringen Skåne-Blekinges var värdar. 

Sofia Andersson & Ingrid Tholander, Örkelljungabygdens folkdanslag 

   

 

Cecilia Wadenbäck och Lars Rudberg 

från Mariestads Folkdansgille vann 

apelsindansen. 

Foto, Sofia Andersson 

 

Bild från Riks dansledarutbildning som hölls på logen i 

Lund. 

Foto, Robert Rosberg 



Tack för mönstret på Gärds dräkten  
Tack Gunvor Johansson Staffanstorp för ett utsökt mönster på en komplett dräkt från Hörröd, Gärds 

härad. Dräkten i original finns på Nordiska museet i Stockholm och Gunvor har gjort en otroligt 

noggrann beskrivning med proveniens och hänvisning till S Svensson avhandling där, livet är 

fotograferat (sid. 12). 

Gåvan innehåller mönster, sömnadsbeskrivning och vävnota till livet på 16 skaft, mönster och 

sömnadsbeskrivning till kjolen, vävnota och sömnadsbeskrivning till förklädet och förklädsband, 

broderimönster och sömnadsbeskrivning till den vita kluten samt valken till uppbindning av kuten. 

Alla teckningar är mycket väl och noggrant utförda, tygprover ingår också. Detta mönster är nog det 

mest kompletta och välgjorda mönster av alla som ingår i Skåne-dräktpärmarna. 

Distriktet Skåne-Blekinge har en pärm för varje skånskt härad med mönster på dräktdelar. Ett flertal 

av mönstren har ritats i samband med kurser inom distriktet och är av blandad kvalitet. Men även de 

mönster som inte är fullständiga kan vara till hjälp, de informerar att denna dräktdel finns och var 

man kan söka vidare om den ingår i en museisamling. Mönstren finns för att hjälpa medlemmar i 

Folkdansringen Skåne-Blekinge. Kontakta gärna Anna Nilsson för mer information,  

annanilsson.marie@gmail.com   

Utbildningsrådet/ Annorna, Månsson och Nilsson 

 

 

Välkomna på kurs i Skånsk Knyppling 

med Gillet Skånska Spetsar. 

Program för 2024 

Kurs den 3/2, 6/4, 18/5, 7/9, 5/10 samt den 9/11 

Sommarkursen är vecka 31 den 29/7 – 2/8 

Både vana och nybörjare hälsas varmt välkomna till 
Eslöv. 

För mer information och anmälan kontakta Therese 

Svensson tele 044 - 23 81 01, 0702 - 77 88 72, 

e-post therese.a.svensson@hassleholm.se 

Foto på knyppeldyndan, Ronny Månsson 

Du vet väl om att du kan söka stipendium när du går på kurs! 

Som medlem i distriktet har DU möjlighet att söka bidrag när du går på kurs. Skicka in en 

ansökan med alla uppgifter om dig och kursen.  

Under 2023 har följande personer utnyttjat denna förmån: Margareta Nilsson, Matilda Rosberg, 

Annika Blomqvist, Emelie Rosberg, Ingrid Tholander, Kristina Lindgren, Siv Nilsson, Sofia 

Andersson samt Anna Larsson och Moa Nimgård. Men var är herrarna…? 

 

mailto:annanilsson.marie@gmail.com
mailto:therese.a.svensson@hassleholm.se


GÖR DIN EGEN GRANEBOCK 

 

 

 

     

Man börjar med att snickra ihop en stomme, den behöver inte 

vara speciellt vacker för den döljs ju av granriset sen. Jag har 

använt spillvirke till de mindre. Du behöver granris, sekatör, 

tång eller avbitare, ståltråd, gärna grön (eller något grönt tunt 

snöre) och en häftpistol. Eventuellt hammare och spik för att 

fästa horn. 

Börja med benen, Gör en ögla på ståltråden och skjut fast den på 

benet. Samla lite ris som är längre än benet, vänd riset med 

toppen neråt, fäst den med ett varv av tråden. Fördela det jämt 

runt benet och linda upp och ner så det sitter fast. Det gör inget 

om ändarna är ojämna, vi klipper dem när benet är färdigt. På 

frambenet har jag precis klippt av ändarna, det ser inte så 

vackert ut med ändarna synliga men dem gömmer vi i nästa 

steg. 

Skjut fast tråden som innan, fäst ris på magen och sidorna, Jag 

brukar lägga ris på en sida. Linda ett varv och skjuta fast tråden 

på ryggen innan jag tar nästa sida. Det riset som läggs på ryggen 

ska gå ner om rumpan och möta riset på magen. Om riset du har 

är för kort så börja mitt på ryggen och lägg sen en omgång till så 

att det räcker fram till nacken. När du fäst ris på alla fyra 

sidorna så linda fram och tillbaka så riset ligger fint längs 

kroppen. 

Vill du ha stora horn är det dags att ordna det nu. Till de stora 

bockarna brukar jag ta en tät gren eller två och linda dem med 

ståltråd. Sen spikar jag fast dem på sidan av huvudet innan jag 

fortsätter. Till små bockar använder jag en fin gren eller en kvist 

från ormhassel, då kan man sätta dit dem allra sist. Nu är det 

dags för hals och huvud, en sida i taget. Se till att du döljer 

ändarna på benen, sidorna och ryggen. Fäst och linda som du 

gjort med ben och kropp. Klipp kortare grenar till sidorna på 

huvudet, stick in dem i riset som ligger på nacken så döljs 

ändarna och linda sen fast dem på huvudet.  

Uppe på huvudet får man nu sista skarven. Ta mindre grenar 

och stick in dem i nacken så att ändarna inte syns, dra dem sen 

fram över huvudet och linda fast. Har du nu gjort rätt har all fula 

ändar dolts av nästa lager.  

Skulle man nu upptäcka att det ser klent ut på något ställe eller 

till och med att man ser stommen så är det ingen katastrof.  

Stick in lite smågrenar och linda fast med tråd. 

Nu är det bara att frisera den om man vill det. Jag personligen 

gillar att den är lite tovig och med mycket hovskägg.  Numera så 

brukar jag avsluta med att linda en slinga med dioder runt horn, 

kropp och ben om den räcker så långt. 

 

 



 

NU NÄR DET SNART ÄR VINTERSOLSTÅND KAN MAN VÄL FÅ DRÖMMA OM 

SOMMAREN…. 

 

Dans på Ribban! Foto: Monica Nimgård 

  

När den börjar barra eller man tröttnar på den är det bara att ta 

bort ståltråden och kompostera riset, stommen sparar man till 

nästa år. Jag brukar låta min vara till sportlovet ungefär. 

LYCKA TILL! 

PS Skulle du ha några funderingar får du gärna höra av dig. 

Hinner du inte få till en granebock i år så har du ju gott om tid 

till nästa år… 

 



BLEKINGES 70-ÅRSJUBILEUM 

Foto, AnnChristin Aikio 

     

     

            Foto, AnnChristin Aikio 

2020 var det tänkt att Blekinge distriktet 

skulle fira 70 år lagom innan vi slog oss ihop 

med Skåne. Som alla vet ställde Covid 19 till 

det och massor av evenemang blev inställda, 

så även vårt jubileum. Men NU blev det 

äntligen av!  

Vi samlades i Torarps skola knappt 50 

personer, vi hade säkert varit betydligt fler 

2020. Nu hade en del slutat dansa under 

uppehållet och inte kommit tillbaka. Vi 

pratade lite minnen från distriktets 

verksamhet. Åt god mat som tre tjejer fixade 

till och sen spelade 6 durspel upp till dans.  

Kort sagt blev det en lyckad kväll och nu ser 

vi fram emot att få fira Skånes 100 år i 

mars…. 

 



            KALENDARIUM 

 AKTIVITET ÖVRIG INFO 

JAN   

20 Brickbandskurs Kristianstad 

   

FEB   

11 Nordlekdanser Linderöd 

14 Manusstopp pilavisan nr 1 Utgivning ca 2 veckor senare 

MARS   

16 Årsmöte/Jubileum Eslöv 

   

APRIL   

14 Manusstopp pilavisan nr 2 Utgivning ca 2 veckor senare 

   

MAJ   

   

JUNI   

9 Manusstopp pilavisan nr 3 Utgivning ca 2 veckor senare 

21 GLAD MIDSOMMAR Överallt!!! 

   

JULI   

16-21 NORDLEK Arendal, Norge 

24-28 Europeaden Nuoro, Sardinien 

   

   

Utges av  
Folkdansringen Skåne-Blekinge. 

skane-blekinge.folkdansringen.se 

pilavisan@folkdansringen.se 

jonas.kedenius@folkdansringen.se 

Ansvarig utgivare 

Marianne Halling 

Marianne.halling@folkdansringen.se 

REDAKTION 

Jonas Kedenius,  

Skicka in bilder och eventuell text på 

sådant som har hänt i distriktet eller tipsa 

om sådant som SKA hända. 

Vi garanterar inte att allt material 

kommer med, vi förbehåller oss också 

rätten att redigera texten och utföra 

normal bildbehandling. 

Artiklar och bilder ska vara försedda med 

namn på författare och fotograf samt 

godkännande att materialet får 

publiceras i Pilavisan och på distriktets 

hemsida. 

Text o Bild Jonas Kedenius om 
inte annat anges. 

 

 

BRA DATUM 2024 

Vi har mycket roligt att se fram emot nästa år, här kommer några 
viktiga datum men det kommer säkert att hända mer roliga saker i 
distriktet 

16 MARS, då firar vi att Skåne distriktet fyller 100 år. Vi träffas i 
Eslöv, håller årsmöte, lite aktiviteter och på kvällen blir det middag 
och dans. 

1 SEPTEMBER, Skånedan firas som vanligt i Eslöv i Trollsjön. 

21-22 SEPTEMBER, Riksstämma på Kockum Fritid i Malmö. Förutom 
stämman med ombud från hela Sverige blir det kurser av olika slag. 
Passa på att gå på kurs eller kan du tänka dig att hjälpa till är det 
mer än tacksamt. Vi behöver vara flera funktionärer för att ta hand 
om gästerna på bästa sätt.  

Det kanske låter långt bort i tiden men tiden går fort och vi har 
redan börjat planera för alla tre evenemangen.                              
TIPS Skriv upp datumen så fort du får din nya kalender… 

 

 

Glöm inte att släcka 

dina ljus när du 

lämnar rummet! 

http://www.skane-blekinge.folkdansringen.se/
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Utbildningsrådet Folkdansringen Skåne-Blekinge inbjuder till kurs 

                     
 

 
Med brickbandsvävning får du vackert mönstrade, stadiga, oelastiska band lämpliga till byxhängslen, 
förklädsband etc. Tekniken är mycket gammal och har aldrig mekaniserats. På antika egyptiska kläder, 
ca 3000 f kr finns dessa geometrisk mönstrade band avbildade. 
 
Kursinnehåll: Du får prova på att tillverka brickor och väva med dem.  
Instruktör: Anna Nilsson.  
Deltagarantal: Min 6 max 10 deltagare. 
Plats: Vuxenskolan, Östra Vallgatan 10, 291 31 Kristianstad.  
Kostnad 300 kr för medlemmar i Folkdansringen Skåne-Blekinge. Medlem i Svenska 
Folkdansringen 370, 570 kr för den som ännu inte är medlem, Priset inkluderar lunch och fika, viss 
specialkost kan tillgodoses. 
Sista anmälningsdag 8/1 
Anmälan: skanekurser@folkdansringen.se, ange förening, deltagarnamn, personnummer, adress 
inkl. postnr och ort, tfn., e-post och ev. behov av specialmat. Betala samtidigt avgiften till 
Folkdansringen Skåne-Blekinges bankgiro 5494–7791. Ange ”ditt namn och 24-1” på inbetalningen. 
Medtag: sax, penna och linjal, gärna också kartong till brickor ex tomma mjölk- och juicekartonger. 
Brickorna kan ha olika storlek, kvadrat med 5 - 7 cm sida fungerar bra. Du behöver 10 - 20 brickor 
som vi tillverkar tillsammans.  
Frågor besvaras av Anna Nilsson, annanilsson.marie@gmail.com mobil 0708 45 44 67. 

Program: 09.30 - 10.00 Samling med förmiddagskaffe 

                  10.00 - 12.00 Kurs  

                  12.00 - 13.00 Lunch 

                  13.00 - 16.00 Kurs med avbrott för eftermiddagsfika  

 

 

  

Brickbandsvävn
ing  
 
Prova på att väva med 
brickor, lördag 20 jan. kl. 
9.30 - 16.00 
 

I samarbete med 

mailto:skanekurser@folkdansringen.se
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 Kurs i danser och musik till NORDLEK 2024 
 

Målgrupp  Medlemmar, dansare och instruktörer som vill lära sig nya danser och samtidigt träna de gemensamma 

nordiska samdanserna och samspelslåtarna samt det svenska programmet till NORDLEK 2024 i Arendal! 

Läs mer om arrangemanget och hitta danser och låtar på https://www.nordlek2024.no/  

Instruktörer  Annika Emanuelsson och Mats Emanuelsson 

 Tag med dansskor och anteckningsmaterial 

Tid  Söndagen 11 Februari 2024, kl. 09.00 – 16.00  

Plats Linderöds Bygdegård, Hambovägen 2, 298 94 Linderöd 

Deltagarantal  Min 20 max 50 deltagare  

Kostnad Kursavgift  
270 kr för medlemmar i Svenska Folkdansringen Skåne-Blekinge 

400 kr för medlemmar i Svenska Folkdansringen 

600 kr för den som ännu inte är medlem  

Priset inkluderar lunch och eftermiddagskaffe. 

Sista anmälningsdag 21 januari 2024 

 Anmälan görs via Dans.se https://dans.se/fdr1300/shop/new?event=207831 

 Betala samtidigt in avgiften till Folkdansringen Skåne-Blekinges bankgiro 5494–7791.  

Märk inbetalningen med namn och 24-2. 

Frågor Marianne Halling, marianne.halling@folkdansringen.se 

 Annika Emanuelsson annika.emanuelsson@folkdansringen.se 

 

 

Folkdansringen Skåne-Blekinge    
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